
DECIZIA CONSILIULUI 

din 13 mai 2013 

privind numirea a doisprezece membri ai Consiliului de administrație al Agenției Europene pentru 
Produse Chimice 

(2013/C 138/05) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al Parla
mentului European și al Consiliului din 18 decembrie 2006 
privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea 
substanțelor chimice (REACH), de înființare a Agenției 
Europene pentru Produse Chimice ( 1 ), în special articolul 79, 

întrucât: 

(1) Articolul 79 din Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 
prevede numirea de către Consiliu, în calitate de 
membri ai Consiliului de administrație al Agenției 
Europene pentru Produse Chimice (denumit în 
continuare „Consiliul de administrație”), a câte unui 
reprezentant din fiecare stat membru. 

(2) Membrii Consiliului de administrație ar trebui să fie 
numiți în funcție de experiența și calificarea lor 
relevantă în domeniul securității produselor chimice sau 
al reglementărilor privind produsele chimice, ținând cont, 
în același timp, de necesitatea ca în cadrul Consiliului de 
administrație să existe calificarea necesară privind 
aspectele generale, financiare și legale. 

(3) Durata mandatului ar trebui să fie de patru ani. Mandatul 
ar trebui să poată fi reînnoit o dată. 

(4) Prin decizia din 7 iunie 2007 ( 2 ), Consiliul a numit 27 de 
membri ai Consiliului de administrație. 

(5) Membrii Consiliului de administrație desemnați de 
Republica Cehă, Irlanda, Spania, Franța, Italia, 
Luxemburg, Ungaria, Țările de Jos, Austria, Slovenia, 
Finlanda și Suedia au fost numiți pentru o perioadă 
care se încheie la 31 mai 2013. Prin urmare, membrii 
Consiliului de administrație din statele membre respective 
ar trebui să fie desemnați și numiți pentru o perioadă 
care va începe la 1 iunie 2013 și se va încheia la 31 mai 
2017. 

(6) De la decizia din 7 iunie 2007, dintre membrii numiți 
pentru perioada care se încheie la 31 mai 2013, membrii 

francez ( 3 ), maghiar ( 4 ), neerlandez ( 5 ), sloven ( 6 ), finlan
dez ( 7 ) și suedez ( 8 ) ai Consiliului de administrație au 
fost înlocuiți. 

(7) Consiliul a primit nominalizările de la toate statele 
membre interesate, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se numesc membri ai Consiliului de administrație al Agenției 
Europene pentru Produse Chimice (denumit în continuare „Con
siliul de administrație”) pentru un al doilea mandat, pentru 
perioada 1 iunie 2013-31 mai 2017, următoarele persoane 
(nume, cetățenie, data nașterii): 

— dl Karel BLÁHA, cetățean ceh, 20 decembrie 1953; 

— dna Ana FRESNO RUIZ, cetățean spaniol, 31 ianuarie 1952; 

— dl Martin LYNCH, cetățean irlandez, 13 august 1946; 

— dna Catherine MIR, cetățean francez, 20 februarie 1955; 

— dl Antonello LAPALORCIA, cetățean italian, 13 iunie 1952; 

— dl Johannes Karel Barend Henri KWISTHOUT, cetățean neer
landez, 6 iunie 1964; 

— dl Thomas JAKL, cetățean austriac, 13 iunie 1965; 

— dna Simona FAJFAR, cetățean sloven, 17 noiembrie 1970; 

— dna Pirkko Liisa KIVELÄ, cetățean finlandez, 23 octombrie 
1953; 

— dna Nina CROMNIER, cetățean suedez, 14 octombrie 1966. 

Articolul 2 

Se numesc membri ai Consiliului de administrație pentru un 
prim mandat pentru perioada 1 iunie 2013-31 mai 2017 urmă
toarele persoane (nume, cetățenie, data nașterii): 

— dl Paul RASQUÉ, cetățean luxemburghez, 8 iulie 1981; 

— dna Krisztina BIRÓ, cetățean maghiar, 5 aprilie 1971.

RO C 138/14 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.5.2013 

( 1 ) JO L 396, 30.12.2006, p. 1. 
( 2 ) JO C 134, 16.6.2007, p. 6. 

( 3 ) JO C 178, 31.7.2009, p. 12. 
( 4 ) JO C 288, 25.9.2012, p. 4. 
( 5 ) JO C 178, 31.7.2009, p. 13. 
( 6 ) JO C 326, 3.12.2010, p. 4. 
( 7 ) JO C 320, 16.12.2008, p. 4. 
( 8 ) A se vedea nota de subsol nr. 6.



Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 13 mai 2013. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

S. COVENEY

RO 17.5.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 138/15


	Decizia Consiliului din 13 mai 2013 privind numirea a doisprezece membri ai Consiliului de administrație al Agenției Europene pentru Produse Chimice (2013/C 138/05)

